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06-08-2018      EM 2018/060 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørg-

selsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om at ophæve kvotering for fangstdyr i Avanersuaq og 

Ittoqqortoormiit. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

 

Erhvervsfangerne i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit har gennem flere år levet under begrænsninger 

af fangstkvoter på bestemte fangstdyr, hvor der hvert år fastsættes kvoter på deres fangst. 

De dyr, hvor der er kvoter på, er blandt andet, narhvaler, hvidhvaler, og hvalros, og for 

Ittoqqortoormiits vedkommende isbjørne. Parti Naleraq vil ikke fortsat acceptere dyreværns 

organisationernes restriktive indflydelse på fastsætning af kvoter på fangst dyr, der har negative 

økonomiske følger for fangerfamilierne i Grønland. Mattak og kød fra fangst dyr, der omfattes af 

kvoterne, må ikke eksporteres til andre lande, og endvidere er det forbudt at sælge husflid af dyrenes 

stødtænder til EU-lande, da medlemslandene har vedtaget importforbud af disse genstande, og det 

rammer fangerfamilierne, der ikke længere har mulighed for indtjening udover deres fangst. 

Begrænsninger af fangst gennem kvoter i Grønland har i særdeleshed ikke været en hensigtsmæssig 

ordning for fangernes daglige økonomiske velfærd.  

Partii Naleraq finder det yderst overraskende, at der er begrænsninger for de levende ressourcer, når 

der i Grønland og i særdeleshed Avanersuaq og Ittoqqortoormiut benyttes bæredygtige 

fangstmetoder, der ikke er benyttet andre steder i verden, og derved underminerer fangernes økonomi 

og forringer deres livsbetingelser.  

Det er Partii Naleraqs holdning, at fangerne er det grønlandske kulturs eksistensgrundlag, da de 

opretholder kulturen ved deres levevis, og derfor vi bør gøre os umage for bevaring af kulturen og 

samtidig yde respekt for fangernes levevis.  

Vi grønlændere er generelt bevidste om, at fangerne er med til at forsyne samfundet med kød. 

Grønlænderen har gennem generationer udviklet enzymer til at kunne fordøje stof fra havpattedyr, 

som egentlig ikke kan fordøjes af andre folkeslag, fordi grønlænderen har tilpasset sig til indtagelse 

af de omgivne havpattedyr. Parti Naleraq er ængstelig for, at man ødelægger fangernes og de 

kommende fangeres eksistensgrundlag ved begrænsninger af kvoter, som egentlig er grundlag i, blot 

at ”behage” andre folkeslags ønsker, og vi vil på det grundlag indstille, at begrænsninger ved kvoter 

for fangst i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit ophæves. Såfremt begrænsninger på fangstdyr ved kvoter 

opretholdes yderligere i de kommende år, vil det uvægerligt medføre, at der ikke længere er interesse 
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for at leve som fanger, eller i det hele taget ønske blive fanger, og det vil vi undgå fordi det at leve 

som fanger i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit er grundlaget for, at der i det hele taget lever folk i 

området og fangerne er med til at sikre, at de er beboede områder. Hvis der sker begrænsninger på 

fangstdyr, vil der ikke længere være interesse for at være fanger, og det kan medføre at der ikke 

længere vil bo mennesker i områderne, og Parti Naleraq er overbevist om, at en opretholdelse af 

begrænsninger er mangel på respekt for fangerne og den grønlandske kultur.  

Vi er alle vidende om, at fangererhvervet er med til at opretholde arbejdspladser, og opretholder vores 

evne til at forsyne os selv med kød, som generelt anses som et af de virkelig respekterede træk for 

vores kultur for folk udefra, og det er vores ønske at vi vedligeholder det.  

Arbejdspladserne og fangererhvervet vil sikre, at der fortsat vil leve mennesker, der står op om 

morgenen, og er med til at holde hjulene i gang i samfundet samvittighedsfuldt.  

              

 


